Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- BQL Vườn quốc gia Chư Mom Ray;

- BQL rừng đặc dụng Đăk Uy;

- BQL Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh;

- BQL rừng phòng hộ: thượng Thạch Nham, hạ Thạch Nham,

 Đăk Glei, Kon Rẫy, Đăk Hà, Tu Mơ Rông;

- Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp: Ia H’Drai, Kon Plông,

 Sa Thầy, Ngọc Hồi, Đăk Glei, Đăk Tô, Kon Rẫy và Ba Tô.

Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-TTg ngày 07/2/2024 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án Nâng cao chất lượng rừng nhằm bảo tồn hệ sinh thái rừng và

phòng, chống thiên tai đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án - có đính kèm);

Theo đề nghị của Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm tại Công văn số 1128/LNKL-

SDR ngày 11/7/2025 về việc triển khai thực hiện Đề án theo Quyết định số 171/QĐ-

TTg ngày 07/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ (có đính kèm);

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường; các chủ rừng

triển khai một số nội dung như sau:

1. UBND các xã, phường; các chủ rừng: Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện

các nhiệm vụ của Đề án trên địa bàn, phạm vi quản lý (tính đến thời điểm

30/6/2025) và dự kiến kế hoạch thực hiện trong giai đoạn tiếp theo đối với diện tích

rừng thuộc phạm vi được giao quản lý, cụ thể:

a) Báo cáo tình hình triển khai thực hiện và kết quả thực hiện việc rà soát

hiện trạng, xác định cụ thể diện tích, vị trí, ranh giới đối tượng rừng cần nâng cao

chất lượng rừng của địa phương đến năm 2030 theo nhiệm vụ tại khoản 1, Mục 4

của Đề án.

b) Về triển khai xây dựng dự án, phương án, kế hoạch nâng cao chất lượng

rừng của địa phương, chủ rừng trên cơ sở triển khai nội dung tại điểm a khoản 2,

Mục 4 của Đề án: Quy mô, diện tích, đối tượng xây dựng mô hình điểm nâng cao

chất lượng rừng của địa phương, chủ rừng đến năm 2030.

c) Về lựa chọn, xây dựng mô hình điểm nâng cao chất lượng rừng theo nhiệm

vụ tại khoản 3, Mục 4 của Đề án trên cơ sở đánh giá các diện tích rừng của địa

phương, chủ rừng đã áp dụng biện pháp kỹ thuật lâm sinh để nâng cao chất lượng

rừng trước đó hoặc triển khai xây dựng mô hình mới để làm cơ sở nhân rộng trên

địa bàn quản lý.

       UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:          /SNNMT-KL

V/v triển khai thực hiện Đề án theo

Quyết định số 171/QĐ-TTg ngày

07/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

      Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

2

d) Tổng hợp diện tích rừng (đặc dụng, phòng hộ, sản xuất) đang được thực

hiện các biện pháp nâng cao chất lượng rừng trong phạm vi Đề án mà địa phương,

chủ rừng đang quản lý.

đ) Đánh giá thuận lợi và khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện Đề án,

đề xuất, kiến nghị (nếu có)

e) Rà soát nhiệm vụ xây dựng kế hoạch giai đoạn 2026-2030.

    (Thống kê theo Phụ lục kèm theo).

2. Văn bản của UBND các xã, phường; các chủ rừng gửi về Sở Nông nghiệp

và Môi trường (qua Chi cục Kiểm lâm) chậm nhất ngày 06/8/2025 để tổng hợp,

báo cáo theo quy định.

Đề nghị UBND các xã, phường; các chủ rừng khẩn trương thực hiện đảm

bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (p/t LN);

- Phòng KH, TC Sở;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, ntkp.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Liêm

		Nguyễn Văn Nam
	2025-07-30T15:17:51+0700
	Signer's office
	Nguyễn Văn Nam
	Signing document

		2025-07-31T07:27:17+0700

		2025-07-31T07:59:05+0700

		2025-07-31T07:59:05+0700

		2025-07-31T07:59:05+0700